

**CARTÓRIO ELEITORAL DE IMARUI - TRE/SC - AGO/10 - ADITIVO**  
**04/2012**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	ACRESCIDO	R\$ UNIT. MT	R\$ PARCIAL MT	R\$ UNIT. MO	R\$ PARCIAL MO	R\$ TOTAL
	<b>ITENS ACRECIDOS - ADITAMENTO 2</b>							
01	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							5.707,77
	Cobertura para oficina de carpintaria e ferragens, argamassas							1.800,60
00001213	CARPINTEIRO DE FORMAS	horas	16,00		-	10,92	174,72	174,72
00006111	SERVENTE	horas	24,00		-	7,19	172,56	172,56
00004750	PEDREIRO	horas	8,00		-	10,92	87,36	87,36
00000367	AREIA GROSSA	m3	0,72	66,50	47,88	-	-	47,88
00001379	CIMENTO PORTLAND COMUM CP I-32	kg	130,00	0,45	58,50	-	-	58,50
00005069	PREGO DE AÇO 17 X 27	kg	3,00	5,57	16,71	-	-	16,71
00007191	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA VOGATEX 4MM 2,44 X 0,50M	m2	72,00	8,88	639,36	-	-	639,36
00002745	PEÇA DE MADEIRA ROLICA (EUCALIPTO) D = 10CM	m	45,00	1,20	54,00	-	-	54,00
fonte 18ª Edição IPPJU (506)	Escora de eucalipto de Ø 150mm	m	95,00	3,93	373,35	-	-	373,35
00004505	PEÇA DE MADEIRA 3A/4A QUALIDADE 1 X 7CM NAO APARELHADA	m	96,00	1,06	101,76	-	-	101,76
00004300	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA 5/16" X 50MM P/ TELHA FIBROCIMENTO	unid	120,00	0,62	74,40	-	-	74,40
73686	Locação de obra com uso de equip. topo, incl. Topog. E nivelador	m2	167,52	6,24	1.045,32	3,38	566,22	1.611,54
74220-1	TAPUME DE OBRAS - Tapume de vedacao ou protecao, executado madeirite de 6mm, inclusive duas demaos de pintura PVA, na face externa, considerando a utilizacao 4 vezes e da moldura em perna de 3"x3", duas vezes. (muro de divisa com a Escola)	m2	66,66	9,02	601,27	16,71	1.113,89	1.715,16
74220-1	TAPUME DE OBRAS - Tapume de vedacao ou protecao, executado madeirite de 6mm, inclusive duas demaos de pintura PVA, na face externa, considerando a utilizacao 4 vezes e da moldura em perna de 3"x3", duas vezes. (muro de divisa terreno vizinho)	m2	22,56	9,02	203,49	16,71	376,98	580,47
02	<b>DEMOLIÇÕES</b>							707,55
2963	Demolição total da edificação com retro escavadeira diesel 75cv incluso operador	horas	3,00	64,20	192,60	23,75	71,25	263,85
34362	Transporte de entulhos	m3	30,00		-	14,79	443,70	443,70
03	<b>FUNDAÇÕES</b>							17.083,92
	<b>Escavação e aterro (edificação)</b>							
73904-01	Aterro apiloado maual em camada de 20cm com material de emprestimo	m3	88,96	39,60	3.522,82	19,08	1.697,36	5.220,18
6430	Escavação manual de valas para fundações rasas (até 2m)	m3	19,50		-	21,58	420,81	420,81
73964-6	Reaterro manual de valas	m3	28,23		-	19,08	538,63	538,63
	<b>Sapatas</b>							
73936/11	Concreto Magro fabricado com betoneira	m3	1,64	187,79	307,98	53,37	87,53	395,51
73993-1	FORMAS DAS SAPATAS - (Concreto Magro) Forma de tábuas 3" p/ vigas e pilares s/ reaproveitamento - corte, montagem, escoramento e desforma.	m2	4,58	48,02	219,93	20,05	91,83	311,76
73891-1	Esgotamento c/ moto-bomba autoescurvante	horas	64,00	3,34	213,76	0,64	40,96	254,72
	<b>Baldrames</b>							
73993-1	FORMAS DOS BALDRAMES - Forma de tábuas 3A p/ vigas e pilares s/ reaproveitamento - corte, montagem, escoramento e desforma	m2	97,16	48,02	4.665,62	20,05	1.948,06	6.613,68
	<b>Espera dos pilares</b>							
73993-1	FORMAS DOS PILARES - Forma de tábuas 3A p/ vigas e pilares s/ reaproveitamento - corte, montagem, escoramento e desforma	m2	48,90	48,02	2.348,18	20,05	980,45	3.328,63
04	<b>ESTRUTURA</b>							10.612,78
	<b>Pilares</b>							
74074-2	FORMA DOS PILARES - Forma de Pinho 3" p/ concreto para pilares c/ reaproveitamento 3x - corte, montagem, escoramento e desforma.	m2	21,98	20,44	449,27	13,87	304,86	754,13
	<b>Vigas N. +310</b>							
73993-1	FORMAS DE VIGAS - Forma de tábuas 3A p/ vigas e pilares s/ reaproveitamento - corte, montagem, escoramento e desforma	m2	130,84	48,02	6.282,94	20,05	2.623,34	8.906,28
	<b>CONTRAPISO</b>							
74138-2	Concreto estrutural com fck 20 mpa, incluindo colocação, espalhamento, e acabamento (considerado 149,24 m² x 5 cm)	m3	3,14	289,04	907,59	14,26	44,78	952,37
05	<b>MURO DE DIVISA</b>							3.556,49
	<b>Escavação e aterro (muro de divisa)</b>							
6430	ESCAVAÇÃO MANUAL de valas para fundações rasas (até 2m)	m3	19,95		-	21,58	430,52	430,52
73964-6	Reaterro manual de valas	m3	25,22		-	19,08	481,20	481,20
	<b>Sapatas</b>							
73993-1	FORMAS DAS SAPATAS - Forma de tábuas 3" p/ vigas e pilares s/ reaproveitamento - corte, montagem, escoramento e desforma. (Concreto Magro)	m2	3,18	48,02	152,70	20,05	63,76	216,46
73936/11	Concreto Magro fabricado com betoneira	m3	0,89	187,79	167,13	53,37	47,50	214,63
	<b>Vigas</b>							
74074-2	FORMAS - Forma de Pinho 3" p/ concreto em fundação c/ reaproveitamento 3x - corte, montagem, escoramento e desforma.	m2	64,52	20,44	1.318,79	13,87	894,89	2.213,68
SUB-TOTAL								37.668,51
BDI: 25%								9.417,13
SUB-TOTALIZAÇÃO (ACRÉCISMOS)								47.085,64